
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 10/2021-DGTG/RIFB/IFBEDITAL Nº 10/2021-DGTG/RIFB/IFB

INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - CAMPUS TAGUATINGAINSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - CAMPUS TAGUATINGA

RESULTADO FINAL – SELEÇÃO 2021/2RESULTADO FINAL – SELEÇÃO 2021/2

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA – CAMPUS
TAGUATINGA, LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO, nomeado pela Portaria IFB nº 464, publicada no Diário Oficial da
União em de 06 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para ingresso como Portador de Diploma, Transferência
Externa e Interna em Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília ofertados pelo Campus
Taguatinga para o 2º semestre de 2021 – Seleção 2021/2, conforme listagens abaixo e de acordo com o Edital nº
10/2021-DGTG/RIFB/IFB, de 23 de julho de 2021.

PORTADOR DE DIPLOMA

Licenciatura em Computação – Diurno

NOME SITUAÇÃO PARECER RECURSO

Demétrio de Souza Melo
Junior Desclassificado -

Deusimar da Silva
Guimarães Desclassificado -

Erlan Cesar Siqueira da
Silva Desclassificado -

Matheus Silva Desclassificado -

Rayane Stephanie de
Souza Desclassificado -

Uiana Corrêa de Souza Desclassificado

Indeferido (não
apresentou no

momento da inscrição
a documentação

exigida no item 6.1 do
Edital)

Licenciatura em Física – Diurno

NOME SITUAÇÃO PARECER RECURSO



Welbert Faria de
Albuquerque

Aprovado -

Felipe Mariano Teixeira Desclassificado

Indeferido. O  candidato
entregou a documentação

após o fim do período
estipulado. Item 7.4 e
demais exigências do

presente edital seguem a
Resolução N° 27-2016/CS-

IFB, não podendo ser
flexibilizado.

Giuliano Gonçalves de
Souza Desclassificado -

Marcus Roberto Gomes
Dias Desclassificado -

Stefane Costa Morais
Adelaide Desclassificado -

Tecnologia em Automação Industrial – Noturno

NOME SITUAÇÃO PARECER RECURSO

Ricardo Fernandes Leite Aprovado -

Édipo Fernandes dos
Santos Aprovado -

Allisson André Teixeira
Filho Aprovado Deferido

Carlos Alberto Carneiro Desclassificado -

Renilson Conceição
Custódio Desclassificado

Indeferido. O candidato
não apresentou

documentação exigida
- Matriz Curricular nem

Histórico
acadêmico/escolar -

item 6.1 do edital além
de não ter preenchido

formulário de
interposição de recurso

(Anexo I). 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Bacharelado em Ciência da Computação – Diurno

NOME SITUAÇÃO PARECER RECURSO

Cayro Praça Cerqueira Aprovado -



Guilherme Miranda de
Carvalho Desclassificado -

Luiz Eduardo Nunes da
Silva Desclassificado -

Pedro Henrique Dias
Orem Desclassificado

Indeferido. O candidato
não apresentou a

ementa da disciplina
cursada de Algoritmos

e Programação de
Computadores,

aproveitada para a
disciplina de

Processamento de
Dados.

descumprimento dos
critérios estabelecidos
nos itens 6.2 e  8.5 do

edital)

Licenciatura em Computação – Diurno

NOME SITUAÇÃO PARECER RECURSO

Larissa Barbalho Teles
Gramacho Desclassificado -

Licenciatura em Física– Diurno

NOME SITUAÇÃO PARECER RECURSO

Juliett de Amorim Mello
Cavalcante Desclassificado -

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Curso Superior em Computação (ABI) – Diurno

NOME SITUAÇÃO PARECER RECURSO

Alexandre Stuart Ramos
de Almeida Aprovado -

Tecnologia em Automação Industrial – Noturno

NOME SITUAÇÃO PARECER RECURSO

João Paulo Pereira de
Almeida Desclassificado

Indeferido. O candidato
não atendeu ao critério

de componentes
curriculares - item 9.4

do edital e não
apresentou a

documentação exigida



– Ementas - item 6.3 do
edital.

O Resultado Final foi homologado após análise dos recursos, conforme previsto no item 10 do Edital nº 10/2021-
DGTG/RIFB/IFB, de 23 de julho de 2021.

A CONVOCAÇÃO para efetivação da Matrícula em 1ª Chamada será disponibilizada na página do IFB – Campus
Taguatinga (http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento) a partir das 18h do dia 17 de
setembro de 2021, conforme item 2.1 do Edital nº 10/2021-DGTG/RIFB/IFB, de 23 de julho de 2021.

É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo seletivo, quaisquer comunicados,
aviso oficial ou norma complementar publicada pela Direção Geral do Campus Taguatinga ou pela Comissão
Permanente de Processo Seletivo.

É meio oficial de comunicação com os candidatos a página do IFB http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-
em-andamento.

Não caberá interposição de recurso ao Resultado Final. 

Leonardo Moreira Leódido
Diretor-Geral do Campus Taguatinga

Portaria IFB nº 464, publicada no DOU em de 06/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira LeodidoLeonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTGDIRETOR GERAL - CD2 - DGTG , em 14/09/2021 18:15:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/09/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

299807
6b1519f4b8

Campus Taguatinga
QNM 40 A/E 01, TAGUATINGA NORTE,

TAGUATINGA / DF, CEP 72.146-050
(61) 2103-2200


	Documento assinado eletronicamente por:

